Hic ossa requiescunt 
Aloysij Peccatoris 
Vocati Principis 

Bisiniani, Comitisque 
Saponariæ 

Obijt anno D. MDCLXIX. 
Die XI. mensis Martij 
Ætatis suæ LXXXIII. 

(Toppi, Biblioteca …, 1678 p.197).* 

5.12.1670 - 5 dicembre 1670 ... A D. Carlo Coppola, Ducati 30 a Mariano Figliolino maestro piperniero, a 
compimento di ducati 351 a final pagamento di piperni di Sorrento e pietra di Caserta bianche che ha 
lavorato per il Campanile dei SS. Apostoli per finimento dell’ordine dove al presente sono le campane sino 
alli Capitelli di marmo che si stanno lavorando, quali capitelli vanno inclusi in detti 330 ducati (ASBN, Banco 
dei Poveri, g.m. 455; Rizzo, in Ricerche sul ‘600 ..., 1984 p.189).* 

15.4.1671 - 15 aprile 1671. Al padre don Carlo Coppola ducati quattrocentoventi et per esso a Giuseppe 
Giordano regio fonditore disse a complimento di ducati novecentosissantanove e grana 10 atteso l'altri 
ducati cinquecentoquarantanove e grana 10 se li è venduto et consegnato una campana vecchia di peso 
cantara trideci e rotola 72 5/4 per il prezzo alla ragione di ducati quaranta per ciasched'uno cantaro così fra 
di loro d'accordio, et era la medesima campana vecchia quello steva attaccata al campanile della venerabile 
chiesa di Santi Apostoli di questa città, et sono detti ducati novecentosettantanove e grana 10 in conto di 
ducati millecinquecentosettantadue tarì 3.15 intiero prezzo della vendita et consignatione fatta per servitio di 
detta chiesa de Santi Apostoli di una campana grande nova di peso cantara quindeci et rotola quarantadue e 
mezzo et di un'altra campana nova di peso cantara diece e rotola 37 1/2 per prezzo et a ragione di ducati 60 
per ciasched'uno cantaro et di più due simoie di metallo di peso libre cinquantanove per servitio di detta 
campana grande per prezzo et a ragione di carlini tre la libra et d'un'altra campanella di peso libre venti tre e 
mezzo per prezzo et a ragione di carlini tre la libra similmente così d'accordio, et dette campane, semoie et 
campanella sono sate et sono d'ogni bontà, qualità et perfettione et sodisfattione de tutti reverendi padri di 
detta venerabile chiesa, che perciò detto Giuseppe se obliga per anni diece della bontà et qualità per quel 
che spetta al magisterio tantum di detta campana et in caso quod absit (che a Dio non piaccia) che per 
mancamento di detto magisterio fra il detto termine si rompessero sia tenuto et obligato detto Giuseppe 
tornarle a rifare del medesimo peso et qualità a sue proprie spese danni et interessi et non altrimente ne 
d'altro modo con dichiaratione che detto Giuseppe per detta causa resta creditore in ducati seicento atteso 
che l'altri carlini 36 ½ per suo beneplacito l'ha rilasciati et donati una con uno battagliozze di valore di carlini 
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due alla detta venerabile chiesa, et con sua firma a lui contanti (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 463; Nappi, in 
Sant’Andrea Avellino …, I 2011 p.443).* 

13.9.1671 - In occasione della “festa” di San Gaetano, celebrata il 13 settembre 1671, il Fanzago eseguì 
alcuni disegni per decorare non solo la facciata della chiesa, ma anche il suo interno … “Esito di 7bre 1671. 
Spese per la festa di S. Gaetano. Per pittura della facciata D. 150. Per regalo alli pittori D. 2. Per seggia al 
Cavalier Cosimo D. 9. Per tavole per fare li puttini et mastria D. 17. Per lo Quadro sopra il coro cioè al pittore 
D.ti 25 et 45 et mezzo per altre spese D. 70.2.10 … Per tanti spesi in fabrica alla facciata cioè per calcie, 
pietre, puzzulame et giornate di mastri per quattro mesi continui D. 327” (ASNa, Mon. sopp. 4135, f. 112; 
Delfino, in Ricerche sul ‘600 …, 1984 p.154-156).* 

4.1672 - Non sappiamo quale “pretentione” egli abbia inoltrato ai Teatini, ma i primi accenni ad una 
controversia, fra il monastero dei Santi Apostoli ed il Fanzago, sono dell’aprile 1672, quando troviamo 
registrati pagamenti per regalargli “cose dolci” e per la lite nel tribunale della Nuntiatura (ASNa, Mon. sopp. 
4136, f. 115; Delfino, in Ricerche sul ‘600 …, 1984 p.154).* 

9.5.1672 - 9 maggio 1672 … Alla Casa de SS.ti Apostoli D. cinquanta. E per lei con firma di D. Andrea 
Brancaccio procuratore al Cavaliere cosimo fonzaga, dite essere per saldo, e final pagamento di quanto à 
detto Cavaliero si conviene per un disegno fatto, et assistenza della pittura fatta nel frontispitio della Chiesa 
de ss. Apostoli di Napoli; et anche per qualsivoglia altra pretentione, che detto Cavaliere potrebbe havere 
per altri disegni fatti per dentro detta Chiesa per la festa del glorioso S. Gaetano fatta à 13 settembre 1671, 
atteso tutto il rimanente, che à detto Cavaliere potrebbe spettare, esso, e per l’affetto, che porta alla 
Religione Teatina, e per devotione al glorioso santo Gaetano, il dona per carità à detta Chiesa, e Casa de 
SS.ti Apostoli; col qual pagamento s’intende dato per rotto, e casso qualsivoglia atto fatto, e facendo per 
detto Cavaliere nel Tribunale della Nuntiatura contro detti PP. di Casa per la sua pretentione. E detto 
pagamento lo farete all’ora, quanto in piè di questa si costerà per fede di notaro esser ampia quietanza del 
detto Cavaliere cosmo à beneficio di detti PP. … (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 541, f. 599; Delfino, 
in Ricerche sul ‘600 …, 1984 p.156).* 
- 9 maggio 1672. Alla Casa de Santi Apostoli ducati cinquanta e per lei con firma di don Andrea Brancaccio 
procuratore al cavalier Cosmo Fonzaga, disse essero per saldo e final pagamento di quanto a detto 
cavaliero si conviene per un disegno fatto et assistenza della pittura fatta nel frontispicio della chiesa de 
Santi Apostoli di Napoli, et anche per qualsivoglia altra pretentione che detto cavaliere potrebbe havere per 
altri disegni fatti per dentro detta chiesa per la festa del glorioso san Gaetano fatta a 18 settembre 1671, 
atteso tutto il rimanente che a detto cavaliere potrebbe spettare esso e per l'affetto che porta alla religione 
teatina e per devotione al glorioso santo Gaetano, il dona per carità a detta chiesa e casa de Santi Apostoli, 
col qual pagamento s'intende dato per rotto e casso qualsivoglia atto fatto e facendo per detto cavaliere nel 
tribunale della Nuntiatura contro detti padri di Casa per la sua pretensione, e detto pagamento lo farete 
all'ora quando in piè di questa ci costerà per fede di notaro esser fatta ampia quietanza dal detto cavaliere 
Cosmo a beneficio di detti padri, e per mandato dell'auditore Consalvi in banca di Piccino nell'ordinare che 
detti ducati 50 gli pagano al detto Cosmo in conto di quello deve conseguire da detti padri come dagli atti 
non ostante qualsivoglia conditione in detta girata apposta stante così è stato ordinato mediante decreto 
predetto, e per esso a Nicola Fumo per altritanti (Nappi, in Sant’Andrea Avellino …, I 2011 p.443).*